MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 314/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de Janeiro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, considerando o Edital nº 310/2023, de

10 de agosto de 2023, torna público o resultado da distribuição de bolsas

PROBIC e PROBITI da FAPERGS referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de

janeiro de 2023, que rege sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e

Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas FAPERGS de ensino superior

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas FAPERGS de ensino superior referente
ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 31 de julho de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas FAPERGS de ensino superior,

referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 013/2023.

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA
COORDENADOR DO

PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA FAPERGS

(SUPERIOR)

FW PVC1023-2022
CARACTERIZAÇÃO DA IMUNOSSUPRESSÃO LOCAL E

SISTÊMICA EM CÃES COM NEOPLASIAS
MELANOCÍTICAS

SAMAY ZILLMANN ROCHA
COSTA

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVB1136-2023
DIVERSIDADE TAXONÔMICA DE INSETOS AQUÁTICOS

DO PAMPA GAÚCHO
ERIKCSEN AUGUSTO

RAIMUNDI

CIENTÍFICO

PROBIC

SAN PVH1120-2023
POTENCIAL ALELOPÁTICO DE ÓLEOS ESSENCIAIS
OBTIDOS DE ESPÉCIES CULTIVADAS EM SISTEMAS

AGROFLORESTAIS
ANGELA PAWLOWSKI

CIENTÍFICO

PROBIC

PB PVF1212-2023 IA@ESCOLA (INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA ESCOLA)
CHRISTIAN PUHLMANN

BRACKMANN

CIENTÍFICO

PROBIC

SAN PVH1110-2023
MONITORAMENTO DOS COMPONENTES FLORESTAIS
DE UM SISTEMA AGROFLORESTAL EM IMPLANTAÇÃO

NO IFFAR - CAMPUS SANTO ÂNGELO
ANGELA PAWLOWSKI

CIENTÍFICO

PROBIC

FW PVC974-2022
AVALIAÇÃO IN VITRO DE ÓLEOS ESSENCIAIS NO

CONTROLE DO CARRAPATO RHIPICEPHALUS
MICROPLUS.

THIRSSA HELENA
GRANDO

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK953-2022
AQUAPONIA: CAPACIDADE DE SUPORTE PARA A
PRODUÇÃO DE ALFACES, AGRIÃO E MORANGOS

SUZETE ROSSATO

CIENTÍFICO

PROBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

PB PVF980-2022
KÄSEKUCHEN DE PANAMBI: CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-
QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DA MATÉRIA-PRIMA E DO

PRODUTO FINAL
LARISSA DE LIMA ALVES

TECNOLÓGICO

PROBITI

SVS PVK993-2022
ATRIBUTOS QUÍMICOS E PRODUÇÃO DE FORRAGEM EM

SOLO ÁCIDO SUBMETIDO AO USO DE CORRETIVOS E
CONDICIONANTES DE SOLO

CLEUDSON JOSE
MICHELON

CIENTÍFICO

PROBIC

JC PVE962-2022
TESTE DO PH DO EXSUDATO PARA ESTIMAR A

QUALIDADE FIOSIOLÓGICA DE SEMENTES DE FEIJÃO
MUNGO

CARLA MEDIANEIRA
BERTAGNOLLI

CIENTÍFICO

PROBIC

FW PVC1160-2023
IMPACTO DA AVALIAÇÃO HISTOPATOLÓGICA

INTRAOPERATÓRIA NO PLANEJAMENTO CIRÚRGICO
SAMAY ZILLMANN ROCHA

COSTA

CIENTÍFICO

PROBIC

SB PVJ1159-2023
A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA E OS

ENTENDIMENTOS DOCENTES
VANESSA DE CASSIA

PISTOIA MARIANI

CIENTÍFICO

PROBIC

SB PVJ1028-2022
SÍNTESE DE NANOPARTÍCULAS DE OURO

ESTABILIZADA COM POLÍMEROS CONDUTORES
FRANCIELE WOLFART

CIENTÍFICO

PROBIC

SB PVJ1190-2023

SÍNTESE DE ELETRODOS MODIFICADOS COM
ÓXIDOS/HIDRÓXIDOS DE METAIS DE TRANSIÇÃO E

AVALIAÇÃO DE SUAS PROPRIEDADES
ELETROCATALÍTICAS

FRANCIELE WOLFART

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK1125-2023
OBSERVAÇÕES METEOROLÓGICAS E

MICROMETEOROLÓGICAS DO FENÔMENO VENTO
NORTE NO CENTRO REGIÃO DO RIO GRANDE DO SUL

CINARA EWERLING DA
ROSA

CIENTÍFICO

PROBIC

SAN PVH1158-2023
SOFTWARE LIVRE E MATEMÁTICA: DESAFIOS E

POTENCIALIDADES DE CONHECIMENTO ATRAVÉS
PESQUISA

CRISTIANE DA SILVA
STAMBERG

CIENTÍFICO

PROBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

FW PVC1234-2023
EDUCAÇÃO, SAÚDE E TRABALHO: UMA ANÁLISE DE

PERSPECTIVAS DE INSERÇÃO DE JOVENS EM MEIO A
PANDEMIA DE COVID-19

PEDRO HENRIQUE DE
GOIS

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVB994-2022
ENSINO DA CAVIDADE BUCAL NA LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
FABIANA DA SILVA

CABREIRA

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVA1139-2023

CONSTRUINDO UM FRAMEWORK PARA ADOÇÃO DO
BLENDED LEARNING NA FORMAÇÃO DOCENTE DOS

INSTITUTOS FEDERAIS: BUSCANDO CAMINHOS PARA A
DOCÊNCIA DIGITAL

JIANI CARDOSO DA ROZA

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVB1011-2022
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA SUBTERRÂNEA

NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE
MARIANA FERRARI BACH

CIENTÍFICO

PROBIC

JC PVE1001-2022
AVALIAÇÃO DE PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS E

PREDIÇÃO IN SILICO DA BIODISPONIBILIDADE E
TOXICIDADE DE COMPOSTOS ANÁLOGOS AO EBSELEN

KELVIS LONGHI

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVB1020-2022
LIDERANÇAS REPUBLICANAS EM ALEGRETE/RS: UMA

ABORDAGEM A PARTIR DO ÁLBUM DO PARTIDO
REPUBLICANO RIO-GRANDENSE (1870-1934)

CARINA MARTINY

CIENTÍFICO

PROBIC

JC PVE1257-2023
CARACTERIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA OU TOLERÂNCIA

DE CAPIM RABO DE BURRO AO HERBICIDA GLIFOSATO
LEANDRO OLIVEIRA DA

COSTA

CIENTÍFICO

PROBIC

JC PVE1231-2023
DIVERSIDADE DE COLEOPTERA, HYMENOPTERA,

ORTHOPTERA, BLATTODEA E HEMIPTERA EM
FLORESTAS NATURAIS E PLANTADAS

RODRIGO KONIG

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK966-2022
VALIAÇÃO DO POTENCIAL PRODUTIVO DE CULTIVARES

DE SOJA EM DIFERENTES DATAS DE SEMEADURA -
SAFRA AGRÍCOLA 2022/23.

EVANDRO JOST

CIENTÍFICO

PROBIC

PB PVF1121-2023
PADE – PROGRAMA DE ANÁLISE DE DESEMPENHO DE
ESTUDANTES DO CURSO TÉCNICO INFORMÁTICA DO

IFFAR/PB
EDUARDO DALCIN

TECNOLÓGICO

PROBITI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

FW PVC1012-2022
TRAJETÓRIAS DE VIDA E TRABALHO: MODOS DE

CONSTITUIÇÃO DE SI E AS ORGANIZAÇÕES
PEDRO HENRIQUE DE

GOIS

CIENTÍFICO

PROBIC

SA PVI998-2022
VIABILIDADE PRODUTIVA E ECONÔMICA DE UM
SISTEMA DE INTEGRAÇÃO LAVOURA-PECUÁRIA:

ÊNFASE EM PLANTAS DANINHAS

EDNA NUNES
GONCALVES

CIENTÍFICO

PROBIC

PB PVF1209-2023
DESENVOLVIMENTO, VALIDAÇÃO E USABILIDADE DE
APLICATIVO MÓVEL SOBRE ACIDENTES NA PRIMEIRA

INFÂNCIA

CAROLINE SISSY
TRONCO

CIENTÍFICO

PROBIC

SB PVJ1228-2023
O TIKTOK E A EDUCAÇÃO: PROPOSIÇÕES

CONTEMPORÂNEAS PARA A COMPREENSÃO DA
FORMAÇÃO DE SUBJETIVIDADES

CRISTIANE LUDWIG
ARAUJO

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK1164-2023
MANEJO BIOLÓGICO DO NITROGÊNIO COM

INOCULAÇÃO DE AZOSPIRILLUM BRASILENSE NO
DESEMPENHO AGRONÔMICO DA CULTURA DO TRIGO.

PAULO ROBERTO
CECCONI DEON

CIENTÍFICO

PROBIC

SA PVI973-2022
MONITORAMENTO E CONTROLE DE FERRUGEM-

ASIÁTICA DA SOJA NA SAFRA 2022/2023
HAMILTON TELLES ROSA

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PIK1199-2023
ESTRATÉGIAS DE GENERALIZAÇÃO MOBILIZADAS POR
ALUNOS NA RESOLUÇÃO DE TAREFAS ENVOLVENDO

PADRÕES E REGULARIDADES

JUSSARA APARECIDA DA
FONSECA

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVB992-2022

INFLUÊNCIA DO SISTEMA DE CRIAÇÃO SOBRE
DESEMPENHO ZOOTÉCNICO, COMPORTAMENTO E
QUALIDADE DOS OVOS DE DUAS LINHAGENS DE

POEDEIRAS EM SISTEMAS NÃO CONVENCIONAIS: A
ÓTICA DA PRODUÇÃO DE OVOS POR “GALINHAS

FELIZES”

ALINE BOSAK DOS
SANTOS

CIENTÍFICO

PROBIC

SR PVG999-2022

MODELAGEM MATEMÁTICA E ESTUDO DE
ESTRATÉGIAS DE CONTROLE DA DINÂMICA DA NÃO

LINEARIDADE DE FOLGA EM UMA JUNTA ROTATIVA DE
UM ROBÔ SCARA COM TRANSMISSÃO POR

ENGRENAGENS

EDUARDO PADOIN

CIENTÍFICO

PROBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

AL PVB1123-2023 NINHO TÉRMICO PARA FILHOTES DE COELHOS
RENATA PORTO ALEGRE

GARCIA

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK1165-2023
DESEMPENHO AGRONÔMICO DA CULTURA DO TRIGO

COM O USO DE BIOINSUMOS APLICADOS VIA SEMENTE.
PAULO ROBERTO
CECCONI DEON

CIENTÍFICO

PROBIC

PB PVF1171-2023
DIVERSIDADE DE DÍPTEROS (ARTHROPODA: INSECTA)

NA FLORESTA NACIONAL DE PASSO FUNDO
GERSON AZULIM MULLER

TECNOLÓGICO

PROBITI

JC PVE1189-2023
AVALIAÇÃO DE MICROVERDES E SEUS HOMÓLOGOS

ADULTOS
MARIANE LOBO UGALDE

CIENTÍFICO

PROBIC

SAN PIH1242-2023

A EDUCAÇÃO DIGITAL NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTO

ÂNGELO/RS: A PARTICIPAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA CAMPUS SANTO ÂNGELO/RS

ELIANE DE LOURDES
FELDEN

CIENTÍFICO

PROBIC

AL PVB1032-2022
POTENCIAL PEDAGÓGICO DE APLICATIVOS MÓVEIS

PARA O ENSINO CONTEXTUALIZADO DA LÍNGUA
INGLESA SOB A ÓTICA DOS MULTILETRAMENTOS

NATHALIA RODRIGUES
CATTO PREDEBON

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK1129-2023
FORMAÇÃO DE LINHAGEM SUÍNA PARA PRODUÇÃO DE

CARNE DE ALTA QUALIDADE EM SISTEMAS SEMI-
INTENSIVOS: PORCO CAIPIRA MODERNO

ADRIANO GARCIA
ROSADO JUNIOR

TECNOLÓGICO

PROBITI

SB PVJ1150-2023
O PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL INDÍGENA NO RIO

GRANDE DO SUL A PARTIR DA PERSPECTIVA
DECOLONIAL: O CASO DA TAVA MIRI

PRISCILA GUALBERTO DE
LIMA

CIENTÍFICO

PROBIC

SR PVG970-2022
INSERÇÃO DO PENSAMENTO COMPUTACIONAL NO

PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM DE
MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA E SUPERIOR.

FRANCIELE MEINERZ
FORIGO

CIENTÍFICO

PROBIC

SA PVI1153-2023
PRODUTIVIDADE DO TRIGO INOCULADO E CULTIVADO

EM DIFERENTES PH’S DE SOLO
MARLO ADRIANO BISON

PINTO

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK1100-2023
EFICIÊNCIA DE BARREIRAS FÍSICAS NO CONTROLE DE

FORMIGAS CORTADEIRAS
ELISEO SALVATIERRA

GIMENES

CIENTÍFICO

PROBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

SA PVI1134-2023
EFEITOS DO ALUMÍNIO SOBRE O ESTRESSE OXIDATIVO
NO DESENVOLVIMENTO DE DIFERENTES CULTIVARES

DE SOJA

CARLOS CESAR
WYREPKOWSKI

CIENTÍFICO

PROBIC

SA PVI1149-2023
EFEITO DA INOCULAÇÃO COM AZOSPIRILLUM

BRASILENSE ASSOCIADA AO USO DE SILÍCIO SOBRE A
PRODUTIVIDADE DE TRIGO

MARLO ADRIANO BISON
PINTO

CIENTÍFICO

PROBIC

SVS PVK1174-2023
RESPOSTA DA PRODUTIVIDADE DE GRÃOS COM

DIFERENTES DOSES DE ADUBAÇÃO DE FÓSFORO E
POTÁSSIO NA CULTURA DA SOJA

EVANDRO JOST CIENTÍFICO PROBIC

PB PVF1141-2023
SIME - SISTEMA INTELIGENTE DE MONITORAMENTO DE

ESTACIONAMENTOS
EDUARDO DATECLCIN TECNOLÓGICO PROBITI

SVS PVJ1176-2023
REVISTA DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO: UMA ANÁLISE DE

SUA PRODUÇÃO CIENTÍFICA
HELENA SEBASTIANY

COELHO
CIENTÍFICO PROBIC

JC PVE1217-2023
NECESSIDADE DA APLICAÇÃO NÚMERO ZERO NO

MANEJO DE DOENÇAS NA SOJA
JULIANO PERLIN DE

RAMOS
CIENTÍFICO PROBIC

AL PVB1146-2023
INFLUÊNCIA DA TOSQUIA PRÉ-PARTO NOS

PARÂMETROS FISIOLÓGICOS E COMPORTAMENTAIS DE
OVELHAS E O DESEMPENHO DE SEUS CORDEIROS.

TATIANA PFULLER
WOMMER

CIENTÍFICO PROBIC

AL PVB1142-2023
PERCEPÇÕES DOS EGRESSOS SOBRE O CURSO DE

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

MARCIA VIARO FLORES CIENTÍFICO PROBIC

FW PVC1219-2023
USO DA TERMOGRAFIA NO MONITORAMENTO DE

MASTITE SUBCLÍNICA
ALISSON MINOZZO DA

SILVEIRA
CIENTÍFICO PROBIC

FW PVC1216-2023
AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS TEMPERAMENTAIS E
FISIOLÓGICOS SOBRE A TAXA DE CONCEPÇÃO DE

FÊMEAS BOVINAS SUBMETIDAS A PROTOCOLO DE IATF.

JOABEL TONELLOTTO
DOS SANTOS

CIENTÍFICO PROBIC